— 1 —

签发人：梁 东

陕西咸函〔2025〕1 号

陕西省西咸新区开发建设管理委员会
关于陕西省政协十三届三次会议第 591 号

提案的复函

苏霆主任委员:

您提出的《关于进一步做好西咸新区沣河生态景观带日常管

理的提案》(第 591 号)收悉，现答复如下：

西咸新区沣河生态景观带上起京昆高速跨沣河桥、下至沣河

入渭口，全长 26.6 公里。该生态景观带于 2012 年启动建设，由

西咸新区沣东新城、沣西新城、能源办分期实施，于 2021 年基

本建成。您提案中指出的老西宝高速与陇海铁路桥之间区域分别

由沣西新城和能源办建设，其中老西宝高速至世纪大道段由沣西

新城建设，于 2021 年 3 月完工；世纪大道至陇海铁路桥段由能

源办建设，于 2019 年 10 完工。沣河生态修复工程建设完成后，

西咸新区相关单位对建设河段进行管理维护。

2021 年 7 月，省西咸一体化办公室印发《关于印发西安市

全面代管西咸新区指导意见的通知》（陕西咸办发〔2021〕1 号），

类别：B

— 2 —

将提案中指出的沣河左岸老西宝高速至陇海铁路桥段划为咸阳

市共管区，由咸阳市负责辖区内的行政、经济和社会管理事务。

因此形成，该段河道工程由西咸新区建设，行政和社会管理事务

由咸阳市负责。

为纵深推进西咸一体化，依托良好河湖生态环境，加快咸阳

市、西咸新区经济发展，2024 年 8 月咸阳市西咸城市建设一体

化办公室向新区管委会来函，建议将共管区部分河段交由咸阳市

管理。经西咸新区管委会主任办公会研究，同意将共管区全部河

段即提案中指出的沣河左岸老西宝高速至陇海铁路桥段交由咸

阳市管理。现移交方案咸阳市已与西咸新区达成一致，西咸新区

已完成移交协议签署和盖章，等待咸阳市签署盖章后生效。从而

解决该段河道环境不佳，管理不到位的问题。

下一步，新区将按照提案建议，结合河道管理要求，督促沣

东新城、能源办于沣河右岸适当位置，布置体育健身设施。为沣

河沿岸群众提供优质生态环境的同时，进一步满足群众的日常健

身需求。

陕西省西咸新区开发建设管理委员会

2025 年 5 月 26 日